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1 Úvod

Dnes, ve dvacátém prvním století, žijeme v době historicky naprosto

bezprecedentního nárůstu kvality našich životů. Tento pozitivní trend vychází zejména

z neustále narůstající úrovně vědeckého poznání, s tím souvisejícím technologickým

pokrokem a následnou aplikací a využitím takto získaných poznatků a technologií

v každodenním životě. Nepochybuji o tom, že vysoká životní úroveň, které se v této době

a v našich zeměpisných šířkách a délkách bezpochyby těšíme, souvisí zejména právě

s nebývalým rozvojem vědy a techniky, kterého jsme každým dnem svědky, přičemž

momentálně nic nenasvědčuje tomu, že se trend neustálé akcelerace takového rozvoje

v dohledné době zpomalí či dokonce zastaví. Moderní technologie lidstvu otevírají dříve

netušené možnosti, které jej v pomyslné úrovni jeho schopností (a navazující úrovni

kvality jeho života) stále posouvají vpřed, byť často zcela nečekanými směry, když vývoj

takových technologií lze jen těžko dlouhodobě předvídat. Rozvoj a zavádění nových

technologií do praxe ovšem kromě dílčího ulehčení nebo zlepšení našich životů vede

i k dalekosáhlejším změnám přesahujícím jednotlivého člověka.

Pohled do historie nám snadno zprostředkuje nepřeberné množství příkladů, kdy

zavedení určité technologie vedlo k zásadním a nevratným společenským změnám.1

Zavádění nových technologií do praxe tedy vždy ve větší či menší míře vede ke změnám

fungování společnosti a společnost je objektivně nucena se s nově zaváděnou technologií

vypořádat (a to ať už je vztah společnosti k této technologii pozitivní či negativní). Doba,

ve které žijeme, potom vzhledem ke zrychlování vývoje technologií přináší celou řadu

otázek ohledně toho, jakým způsobem má společnost přistupovat k různým nově

zaváděným technologickým novinkám, přičemž tento přístup se promítá i v právní

regulaci provozu a užívání takových technologií. Rychlost, s jakou zákonodárce reaguje

na nejnovější rozvoj moderních technologií, potom velmi často zaostává za rychlostí,

jakou tyto technologie vznikají a jsou zaváděny do praxe. Tento stav je zapříčiněn jednak

rigiditou a časovou náročností zákonodárného procesu samého, který už ze své povahy

nemůže operativně reagovat na každý výkřik moderní technologie. Dalším (často

rozhodujícím) důvodem, bránícím efektivní právní regulaci moderních technologií, je

1 Z relativně nedávné historie např. internet, dříve antibiotika, ještě dříve knihtisk atd.
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možná společenská kontroverze, která tyto technologie provází – tedy skutečnost, že

názory na to, jak a zda vůbec regulovat tyto technologie, se různí. Do doby, než se

zákonodárci podaří právně regulovat novou technologii, tak často trvá právní stav, kdy se

tato technologie musí podřídit stávajícím právním předpisům. Novátorský a dosud

neznámý charakter fungování konkrétní moderní technologie ovšem může způsobit

zásadní interpretační a aplikační problémy související s nevhodností nebo nemožností

aplikace stávajících právních předpisů. Předmětem této práce potom je popis obdobného

právního stavu souvisejícího se zavedením nové technologie tzv. dopravních aplikací

sdílené ekonomiky2 do praxe v České republice, tedy přiblížení, jaká právní úprava se

týká provozu a užívání těchto programů (zejména ve vztahu k jejich možné veřejnoprávní

regulaci).

Za jeden ze zásadních technologických fenoménů počátku dvacátého prvního století

lze považovat masivní rozmach využití tzv. smartphones3 (počeštěně smartphony nebo

v překladu chytré telefony), což jsou kapesní osobní počítače, využívající mobilní

operační systémy, jež umožňují instalaci různých programů (softwarových aplikací)

a bezdrátovou komunikaci prostřednictvím GSM sítí a zejména mobilního internetového

připojení (dále jen „smartphone“). Účel programů, jež mohou uživatelé jednotlivých

smartphonů instalovat a dále užívat, je velmi pestrý – od programů zajišťujících přístup

k sociálním sítím, přes předpověď počasí, zpravodajství, bankovnictví až po videohry.

Užívání konkrétního programu pro smartphony potom může vést k zásadním změnám

vzorců chování jeho uživatelů a v důsledku i třetích osob – způsob změny chování

uživatele programu potom přímo souvisí s účelem programu. Širší rozmach užívání

takového programu potom může vést i k popisovaným rozsáhlejším socioekonomickým

dopadům.

Rozmach užívání některých specializovaných programů pro smartphony zásadně

přispěl i k rozmachu fenoménu tzv. sdílené ekonomiky, který je blíže definován níže.4

Toto lze označit za jeden z popisovaných zásadních socio-ekonomických dopadů

2 Více ohledně jeho bližší specifikace viz kapitola 3 této práce.
3 Smartphone. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation,

2001- [cit. 2018-07-30]. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Smartphone
4 MAREK, Michal. Sdílená ekonomika a její místo v moderním hospodářském systému. S. 23. Praha, 2016.

Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií.
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zavádění moderních technologií do praxe. Sdílená ekonomika není novým fenoménem

vzniknuvším až v důsledku masového užívání zmiňovaných programů. Specializované

programy pro smartphony ovšem zásadně přispěly ke kvantitativnímu rozšíření sdílené

ekonomiky na větší množství zúčastněných subjektů a pak tento obecný teoretický pojem

naplnily novým dosud neznámým obsahem. Jednou z hlavních oblastí sdílené

ekonomiky, zažívající v posledních letech prudký rozvoj, je i oblast dopravy. K tomuto

rozvoji dochází v přímé návaznosti na nárůst obliby užívání programů pro smartphony,

prostřednictvím kterých může cestující, poptávající provedení jeho přepravy, navázat

kontakt s řidičem, jež je ochoten tuto přepravu za určitých podmínek provést. Zavedením

moderních technologií do praxe tak vzniknul, případně zásadního rozmachu doznal,

segment ekonomiky nabízející participujícím osobám uspokojování jejich přepravních

potřeb (na straně cestujícího), případně dosažení zisku nebo snížení nákladů na realizaci

přepravy (na straně řidiče realizujícího přepravu cestujícího), to vše prostřednictvím

specializovaného programu učeného pro smartphony, nebo webové rozhraní,

provozovaného třetí stranou.

Existence popsaného segmentu ekonomiky je faktem, který je nutné vzít v úvahu –

ať už v rámci studia stavu ekonomických vztahů v oblasti osobní přepravy,

sociologických implikací plynoucích z takto realizované přepravy, případně v rámci

jakékoliv jiné relevantní analýzy. Stejně tak je na místě uvažovat, jaký je platný právní

rámec provozu takovýchto mobilních programů, tedy jaké právní předpisy regulují

jednání subjektů participujících na tomto segmentu ekonomiky a jaké plynou pro

zúčastněné subjekty důsledky z případného porušování ustanovení těchto právních

předpisů. Zákonodárce České republiky dosud na překotný rozvoj technologie a vznik

tohoto segmentu ekonomiky žádnou specifickou regulací, výslovně upravující popsanou

činnost a z ní vyplývající právní vztahy, nereagoval. Tento stav ve svém důsledku

vyvolává značné kontroverze způsobené různými interpretacemi (ne)možnosti aplikace

stávajících právních předpisů a z toho plynoucími spory. Možná řešení této právní otázky

jsou v dnešní době předmětem široké veřejné diskuze, když se jedná o téma vysoce

aktuální a zároveň kontroverzní, ve svém důsledku rozdělující společnost na dva tábory

– hájící buď pozitivní přístup vůči moderní technologii (a proti restriktivní právní regulaci

této technologie brojící) nebo přístup vůči moderní technologii negativní (a restriktivní
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právní regulaci této technologie hájící).5 Záměrem této práce potom je snaha vnést do

uvedené problematiky světlo v podobě objektivního zhodnocení relevantní právní úpravy

a případně podnícení další odborné diskuze.

Vzhledem ke komplexitě předmětného problému bude na úvod práce teoreticky

přiblížen pojem sdílené ekonomiky, který s provozem a užíváním dopravních aplikací

(minimálně dle názoru některých zúčastněných subjektů) úzce souvisí, stejně tak bude

čtenáři přiblížen výchozí skutkový stav fungování těchto aplikací. Provoz těchto

programů a jejich případná právní regulace je nejprve nahlížena z pohledu evropského

práva a relevantní rozhodovací činnosti Soudního dvoru Evropské unie, která zásadně

ovlivňuje podmínky případné návazné národní právní regulace posuzovaných dopravních


[…]


ŽZ Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání

(živnostenský zákon), v platném znění.
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9 Abstrakt

Veřejnoprávní regulace provozu tzv. dopravních aplikací sdílené ekonomiky

Předmětem této práce je analýza české veřejnoprávní regulace dílčího sektoru

spadajícího pod obecný pojem tzv. sdílené ekonomiky zabývajícího se osobní přepravou.

Úvodem tato práce vymezuje pojmy sdílené ekonomiky a tzv. Transportation Network

Companies, které na sdílené ekonomice podle svých tvrzení participují. Práce se pak

zabývá otázkou, zda se činnosti Transportation Network Companies (v práci označených

jako dopravní aplikace) nabízejících své služby na území České republiky týká

veřejnoprávní regulace, zejména upravující práva a povinnosti subjektů podnikajících

v silniční dopravě.

Úvodem jsou přiblíženy skutkové okolnosti provozu popisovaných dopravních

aplikací, když právě tento specifický a novátorský způsob poskytování osobní dopravy

vyplývající z aplikace moderních technologií je příčinou společenských a právních

kontroverzí provázejících jejich činnost. Práce se zabývá dopravními aplikacemi s názvy

BlaBlaCar, Uber a Taxify.

Analýza stávajícího právního stavu začíná na úrovni práva Evropské unie

a rozhodovací činnosti Soudního dvora Evropské unie. Práce nabízí dvě varianty

interpretace činnosti dopravních aplikací ve smyslu unijního práva a nastiňuje právní

problémy vyplývající z případného zvolení jedné z těchto variant jako varianty

relevantní. Uvedené závěry jsou potom konfrontovány s judikaturou Soudního dvora,

který v této věci již rozhodoval. Tento rozsudek je potom detailně analyzován a zároveň

jsou uvedeny jeho dopady, zejména ve vztahu k možnosti členských států Evropské unie

regulovat provoz dopravních aplikací.

Stěžejní částí práce je analýza provozu dopravních aplikací v rámci právního řádu

České republiky. Nejprve jsou popsány soukromoprávní vztahy provázející činnost

dopravních aplikací, když právě tyto vztahy hrají významnou roli při dovozování

relevantní veřejnoprávní regulace. Práce popisuje charakter subjektů zúčastněných na

provozu dopravních aplikací, právní vztahy vznikající při tomto provozu a nejvýznamněji

se věnuje posouzení naplnění znaků podnikání v rámci činnosti těchto subjektů.
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V návaznosti na dovozené závěry potom práce nabízí dvě varianty právní kvalifikace

činnosti dopravních aplikací. Dále je přiblížena relevantní veřejnoprávní úprava

podnikání v oblasti osobní dopravy, jejíž údajné porušování ze strany dopravních aplikací

a jejich uživatelů způsobuje značné společenské kontroverze. Závěrem jsou stručně

přiblíženy i další možné zákonné konsekvence provozu dopravních aplikací, a to v oblasti

trestního, daňového, pracovního a občanského práva (zde zejména s ohledem na možnou

nekalou soutěž provozovatelů dopravních aplikací).

Dále je nastíněna stávající rozhodovací praxe ve věcech týkajících se provozu

dopravních aplikací, a to ze strany příslušných správních orgánů a soudů, přičemž

konkrétní případy jsou podrobeny analýze a kritice. Poté jsou přiblíženy úvahy

o možnostech budoucí právní regulace. Závěrem jsou shrnuty nejpodstatnější výsledky

zkoumání dovozené v této práci.

Klíčová slova: BlaBlaCar

Taxify

Uber
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10 Summary

Public Regulation of Transportation Network Companies

This thesis deals with the Czech public law regulation regarding the personal

transport sector of the so called shared economy. In the beginning this thesis defines terms

of shared economy and the Transportation Network Companies, which allegedly

participate in the shared economy. Then this thesis deals with the problem, whether

Transportation Network Companies (for simplification referred to as Transportation

Applications) offering their services in the Czech Republic are subject to public law

regulation governing the rights and obligations of personal transport operators.

In the beginning the thesis explains operating conditions of Transportation

Applications since their specific and innovative way of providing personal transport is

a reason of social and legal controversies surrounding them. This thesis analyses legal

status of Transportation Applications called BlaBlaCar, Uber and Taxify.

Analysis of the current legal qualification of Transportation Applications begins on

the level of European Union law and the decision-making practice of the Court of Justice

of the European Union. This thesis offers two options of legal qualification of

Transportation Applications under the European law and it outlines legal problems

resulting from choosing one of these options as relevant. These conclusions are then

confronted with the Court of Justice of the European Union case law. Described court

decision in the matter of Transportation Applications and further court ruling is analysed

in detail. Also, the impact of the ruling is mentioned, especially in relationship with

possible legal regulation of Transportation Applications of the European Union member

states.

Key part of this thesis is an analysis of activities of the Transportation Applications

in the scope of the Czech legal system. Firstly, private law consequences resulting from

the activity of Transportation Applications are described, since these consequences have

an important effect on deducing the relevant public law regulation. The thesis describes

nature of subjects involved in activities of Transportation Applications, legal

consequences resulting from these activities and most importantly evaluates whether

activities of these subjects fulfil criteria of entrepreneurship. According to the previous

159

conclusions this thesis offers two options of legal qualification of Transition

Applications’ activities. Further, the relevant public law regulation of the

entrepreneurship in passenger transport is described. Finally, other possible legal

consequences of Transportation Applications’ in the area of Criminal, Tax, Labour and

Civil Law (mainly in regard to possible unfair competition of Transportation

Applications) are mentioned.

Further, the current decision-making practice of the competent administrative

authorities and courts related to activities of Transportation Applications is outlined.

Selected examples of case law are subjected to analysis and criticism. Thereafter

consideration of a possible future legal regulation of Transportation Applications is

mentioned. In the end the thesis summarizes the most important conclusions found in this

thesis.
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