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Téma práce

Téma, které si autor zvolil ke zpracování, tedy problematika veřejnoprávní regulace provozu tzv. dopravních

aplikací sdílené ekonomiky, je tématem nejen velmi aktuálním a zajímavým, ale zejména zcela ojedinělým a

specifickým. Domnívám se, že rigorózní práce podobného zaměření dosud nebyla zpracována. Jde tak o (do

značné míry) novátorský počin autora, který si vyžadoval i značnou míru odvahy pokusit se probádat danou

problematiku.

Zvolené téma hodnotím jako téma obtížné, a to ze dvou důvodů. Především autor měl jen omezený okruh

odborné literatury, ze které mohl čerpat. Pokud se již odborné práce na autorem zvolenou problematiku

zaměřují, jde spíše o literaturu zahraniční. Druhým úskalím pro autora byla orientace na ekonomický náhled na

zvolenou problematiku. Nelze přehlédnout, že problematika sdílené ekonomiky v sobě imanentně obsahuje řadu

otázek ekonomického charakteru. Pokud pak právní regulace sdílené ekonomiky prakticky absentuje, bylo

pochopitelným nebezpečím, že se autor při zpracování své práce zaměří právě na oblast popisu a výkladu

ekonomických aspektů jednotlivých aplikací než na problematiku právní.

Lze konstatovat, že autor se uvedeného nebezpečí vyvaroval a předložil práci, která je zajímavým a uceleným

pojednáním na zvolené téma.

Cíl práce

Cíl práce autor vymezuje v úvodní kapitole, když upozorňuje, že v České republice zatím neexistuje právní

regulace sdílené ekonomiky, když zákonodárce dosud nebyl schopen na překotný vývoj technologií dostatečně

pružně zareagovat. Dle autora pak tento stav vyvolávají kontroverze způsobené interpretačními problémy při

pokusu o aplikaci stávajících právních předpisů na nové jevy v oblasti sdílené ekonomiky. Autor proto uzavírá,

že záměrem práce je snaha autora vnést do zvolené problematiky světlo v podobně objektivního zhodnocení

relevantní právní úpravy a podnícení další odborné diskuse.

Mohu konstatovat, že autor takto vymezený cíl práce bezezbytku naplnil. Kladem práce je především její

ucelenost, když autor podává dostatečně obsáhlé a podrobné výklady zvolené problematiky.

Systematika a struktura práce

Autor člení práci na šest kapitol. Za stěžejní kapitoly lze přitom považovat kapitolu třetí, čtvrtou a pátou, v nichž

se autor postupně zabývá nejprve obecným výkladem dopravních aplikací sdílené ekonomiky (kapitola třetí a

výklad o aplikacích BlaBlaCar, Uber, Taxify), aby v dalších dvou kapitolách autor pojednal o regulaci

dopravních aplikací sdílené ekonomiky z pohledu práva Evropské unie (kapitola čtvrtá) a práva České republiky

(kapitola pátá).

Proti zvolené struktuře rigorózní práce nemám zásadních připomínek. Text je čtivý a přehledný, jednotlivé

pasáže a kapitoly práce na sebe logicky a systematicky vzájemně vhodně navazují.

Obsahová úroveň práce

Jak již bylo výše konstatováno, autor si ke zpracování vybral velmi originální a zcela specifické téma. Mohu

konstatovat, že autor se ve výkladu nedopouští zásadních nepřesností nebo pochybení. V tomto ohledu je obtížné

práci cokoliv vytknout. Kladně hodnotím zejména schopnost autora čerpat z velmi omezených odborných zdrojů

a současně vyvozovat své vlastní závěry na podkladě praktické znalosti fungování sdílené ekonomiky.

Jistou výtku si dovolím učinit proti přílišné orientaci na širší ekonomické souvislosti zvoleného tématu. Jak jsem

konstatoval již v úvodu, nebezpečí orientace na ekonomický výklad sdílené ekonomiky bylo obsaženo již

v tématu samotném. Z práce je patrné, že autor si tohoto úskalí byl dobře vědom a snažil se v maximální možné

míře zaměřit svoji pozornost na otázky právní. Absenci právní regulace ovšem do všech důsledků pominout

nemohl, a tak zejména úvodní výklady (cca do str. 30) jsou spíše výklady ekonomickými než právními. Kvalitu

práce tato skutečnost ovšem nesnižuje.

Druhou výtku si dovolím učinit k zařazení kapitoly 5.3., kterou – s ohledem na zpracování práce na katedře

obchodního práva – považuji za nadbytečnou.

Formální úroveň práce (jazyková a stylistická úroveň)

K formální úrovni práce nemám zásadnějších připomínek. Text je přehledný a čtivý, formulace autora jsou

přesné, autor se vyvaroval rozsáhlejšího výskytu gramatických a pravopisných chyb.

Práce s literaturou a judikaturou

Proti citačnímu aparátu nevznáším žádné výtky. Rozsah odborné literatury, z níž autor čerpal, je zcela přiměřený

zvolenému tématu.

Autor v dostatečné míře využil dostupnou evropskou judikaturu. Proti práci s judikaturou nemám žádných

připomínek.

Otázky k ústní obhajobě

U ústní obhajoby by se autor měl vyjádřit k otázce vymezení uživatele služeb dopravních aplikací (klienta)

z hlediska jeho právního postavení jako cestujícího s tomu odpovídajícími právy a povinnostmi. Současně by

bylo vhodné, aby autor při svém ústním projevu zaměřil pozornost i na otázku odpovědnosti poskytovatele

příslušné dopravní služby vůči zákazníkovi.

Shrnutí a hodnocení

Na základě provedeného posouzení hodnotím předloženou rigorózní práci jako schopnou ústní obhajoby, ke

které ji doporučuji, neboť posuzovaná práce naplňuje všechny formální, obsahové i odborné předpoklady.

Celkově hodnotím práci jako velmi kvalitní odborné pojednání na zvolené téma.
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